
 

 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE n. 116 del 06-12-2023 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto e installazione Gruppo UPS 

 
 
Visto il decreto n. 1 del 02.01.2023 col quale il Sindaco ha attribuito a se stesso la responsabilità del 
servizio Amministrativo , fino al 31 dicembre 2023.  
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- n. 8 del 03.05.2023 con la quale  è stato approvato il DUP (Documento unico di 
programmazione)  2023/2025; 

- N. 9 del 03/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio comunale di previsione 
2023/2025; 

- N.  55      del    20.09.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per 
l’anno 2023. 

 
Riconosciuta  per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs 267/2000, la 
propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale, 
n° 7 del 18.04.2016, esecutivo; 

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, ai sensi del D.Lgs 267/2000 e modificato ed 
integrato dal D.Lgs 126/2014 ed approvato dal Consiglio Comunale in data 18/04/2016 con 
deliberazione n. 7; 
 
Visti gli artt. 107, commi 1 - 2 - 3, e 109, comma 2, del D.lgs. n.267/2000 che attribuiscono ai 
responsabili di servizio la competenza ad assumere impegni di spesa; 

Atteso che si rende necessario provvedere alla sostituzione del gruppo di continuità (UPS) del 
server, oramai obsoleto e malfunzionante,   e non piu’ in grado di garantire la continuità 
dell’alimentazione al server in caso di interruzioni improvvise dell’energia elettrica  



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 06-12-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, il quale,  con riferimento all’affidamento delle  prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre,  con l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a €  
140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituii dalla stazione appaltante;  
 
Visto l’allegato I.1 al predetto  D.Lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, c. 1 lett. d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di piu’ operatori economica, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettera a) e b) del codice e dei requisiti  generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
Dato atto che   è stato richiesto un preventivo di spesa (prot. 11305)  alla Società Khelu S.r.l. con sede 
in Sestu in  S.S. 131 Km. 7.500, la quale ha formulato un’offerta di fornitura UPS rack server  e rack 
locale tecnico circuiti voce/dati, (che si allega presente per farne parte integrante e sostanziale),  per un 
importo di € 2.237,25 + IVA 22%;  
  
Ritenuto di poter accogliere l’offerta presentata in quanto il prodotto proposto, sia  per caratteristiche 
tecniche che per il costo, risponde alle esigenze dell’Ente; 
Visto l’articolo 49 p.1 e 2 del Codice dei contratti, i quali prevedono  che gli affidamenti  avvengono 
nel rispetto del principio di rotazione  e che  è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi, salvo  alcune  deroghe,  tra cui gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro. 
 
Dato atto che,  ai sensi dell’art. 17 e all’art. 192 del TUEL, il presente provvedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

  Il fine che si intende perseguire col contratto:  la sostituzione del gruppo di continuità del 
server,  al fine di garantire il funzionamento del sistema in caso di mancanza improvvisa di 
energia elettrica; 

  Oggetto del contratto:  l’affidamento della fornitura,  trasporto e installazione, presso il 
Comune, del gruppo di continuità;    

  Importo;  € 2.729,45 inclusa  IVA  22%; 
  Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto del servizio a un unico operatore;  
  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, c. 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata .   

 
Richiamato l’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 145/2018 
(Finanziaria 2019), il quale consente alle Amministrazioni pubbliche  di cui al D.Lgs. n. 165/2001 di 
procedere agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 senza  fare ricorso   al 
mercato elettronico della P.A. ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
 
Acquisito, dall’ANAC, il seguente CIG (Codice Identificativo di gara): Z8C3D9DDF5; 

 
DETERMINA 

 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 06-12-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 Di prendere atto delle premesse; 
 

 Di affidare, alla Società Khelu S.r.l. con sede in  S.S. 130 Km. 13,300,   la fornitura e 
installazione di n. 1  Gruppo di continuità UPS per protezione del server  e reti PC,  
come da preventivo  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 Di impegnare in favore della suddetta Società Khelu S.r.l, la somma  di € 2.729,45 

IVA inclusa; 
 

 Di imputare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all. 4/2   le seguenti   somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente   
perfezionate: 

 
Esercizio Capitolo Cod. Bilancio Importo 

2023 3024 01.02-2.02.01.04.002 € 2.729,45 

 
 Di attestare la regolarità   e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  

147bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

 Di dare atto: 
- che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012, n. 174; 

- che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n.196/2003 e 
ss.mm.ii; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;      

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto. 
- che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel 
sito web istituzionale del Comune”; 

-     che, in relazione al presente atto, non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto 
di  
      Interesse anche potenziale, di cui all'art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto  
      dall'art. 1, comma 41, della   L. n.190/2012". 
- che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 

agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199. 

 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 06-12-2023 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

- Di pubblicare contestualmente  il presente atto sul sito web del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

   
   
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Avv. Cuccu Maurizio 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


